

भारत सरकार  
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-1997  
दिनांक 31 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

ऊर्जा संरक्षण (संशोधन) विधेयक, 2022

1997. श्री आदित्य यादव:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को यह जानकारी है कि ऊर्जा संरक्षण (संशोधन) विधेयक, 2022 में कार्बन क्रेडिट प्रमाणपत्र और उसके विनियमन की ज़िम्मेदारी स्पष्ट रूप से निर्दिष्ट नहीं की गई है; और
- (ख) यदि हाँ, तो सरकार द्वारा इस संबंध में क्या सुधारात्मक कदम उठाए जाने का प्रस्ताव है?

उत्तर

विद्युत राज्य मंत्री  
(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) और (ख) : केंद्र सरकार ने ऊर्जा संरक्षण अधिनियम, 2001 की धारा 14 के प्रावधानों के तहत जून, 2023 में कार्बन क्रेडिट ट्रेडिंग स्कीम (सीसीटीएस) को पहले ही अधिसूचित कर दिया है, जिससे इसके कार्यान्वयन के लिए संस्थागत फ्रेमवर्क स्थापित हो गया है।

\*\*\*\*\*